Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EDITAL DE 21 DE SETEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES,
nomeado pela Portaria do IFMG nº 48, de 05/07/2016, publicada no DOU de 20/07/2016, Seção 2, pág.
17, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04
de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 1, pág. 22, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto -
Campus Ribeirão das Neves EDITAL nº 001/2016 de 02 de setembro de 2016, publicado no DOU Nº

171, de 5 de setembro de 2016, na Seção 3, Página 47, destinado à seleção de candidatos para contrato
como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, deste Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ribeirão das Neves de acordo com as seguintes clas-
sificações:

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUÊSA

Número de Inscri-
ção

Nome do Candidato Pontuação Total Classificação

55866 GERALDO ANTONIO ALVES DE
SOUSA

66.05 APROVADO 1° LU-
GAR

56043 VIVIANE NETTO SILVA 58,80 APROVADO 2° LU-
GAR

55855 ANDRE MAGRI RIBEIRO DE ME-
LO

56,50 APROVADO 3° LU-
GAR

55895 MARIA I. ANGELICA NASCIMEN-
TO

47,95 APROVADO 4° LU-
GAR

ÁREA: DIREITO

N.º Inscri-
ção

Nome do Candidato Pontuação
To t a l

RESULTADO FINAL E
CLASSIFICAÇÃO

55580 HELBERT JOSE DE GOES 64,40 APROVADO 1° LUGAR
55688 BRUNO HENRIQUE NASCIMENTO 62,40 APROVADO 2° LUGAR
55934 MARIANO H. MAURICIO DE CAMPOS 61,15 APROVADO 3° LUGAR
55445 LORENA FONSECA SILVA 56,20 APROVADO 4° LUGAR
55452 JAILANE PEREIRA DA SILVA 54,90 APROVADO 5° LUGAR
56044 VINICIUS B. DE SOUZA BALESTRA 53,70 APROVADO 6° LUGAR
56012 GILTONIO M. PEREIRA SANTOS 53,20 APROVADO 7° LUGAR
55716 HUMBERTO M. PEIXOTO GONCALVES 53,10 APROVADO 8° LUGAR
55874 SAULO EMANUEL DA SILVA 50,95 APROVADO 9° LUGAR
55418 RAQUEL SOARES DE SOUZA 49,25 APROVADO 10° LUGAR
55599 ELCIO APARECIDO CARVALHO 48,15 APROVADO 11° LUGAR
56002 JULIANO BERNARDES DO AMARAL 48,10 APROVADO 12° LUGAR
55924 ALOYSIO DE ALMEIDA FIGUEIREDO 40,15 APROVADO 13° LUGAR
55385 FRANKLIN VINICIUS MARQUES DUTRA 37,80 APROVADO 14° LUGAR
55625 RENE MORAIS DA COSTA BRAGA 32,70 NÃO CLASSIFICADO
55392 PRISCILA KELEN DA SILVA OLIVEIRA 32,25 NÃO CLASSIFICADO
55421 RONARA DA SILVA F. VALADARES 29,55 NÃO CLASSIFICADO
55656 HELENA ABREU NOCE 29,40 NÃO CLASSIFICADO
55993 ROSILENE DA CONCEICAO QUEIROZ 22,80 NÃO CLASSIFICADO
55792 IZABELA PRADO BARRETO DE ABREU 0,00 DESISTENTE
56016 CLAUDIA PEIXOTO ALMEIDA 0,00 DESISTENTE
55853 SABRINA GOMES MARTINS 0,00 DESISTENTE
55519 LIZIANE DE ANDRADE 0,00 DESISTENTE

LEONARDO JUNIO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 54/2016 - Lei nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
- Campus Pirapora; CONTRATADO: MARINA FERREIRA DE
CARVALHO; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VI-
GÊNCIA: 10/08/2016 a 31/12/2016; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS:
09/08/2016; Edmilson Tadeu Cassani, pelo Contratante e Marina Fer-
reira de Carvalho, Contratado.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato de Prestação de Serviços
nº 58/2016 - Lei nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais
- Campus Pirapora; CONTRATADO: JARDEL REIS HEREDIA;
OBJETO: Alteração da Carga horária e valor contratual; VIGÊNCIA:
15/08/2016. Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/08/2016; Edmilson Tadeu
Cassani, pelo Contratante e Jardel Reis Heredia, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2016

Item 01 - RM Lanza dos Santos Comércio - CNPJ 21767486000168,
R$ 5.336,00

MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 21/09/2016) 158440-26410-2016NE800012

CAMPUS SALINAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: EXTRATO DE ADITIVO Nº 01/2016
PROCESSO N° 23396.000006/2014-90.
INEXIGIBILIDADE N° 02/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO. Contratado:
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO: Termo Aditivo para prorrogação de vigência para
22/09/2017 do contrato nº 10/2013 referente prestação de serviços
postais. Fundamento Legal: Lei 8666/93, alterações posteriores e le-
gislação vigente pertinente. Vigência: 23/09/2016 a 22/09/2017. Valor
total: R$ 25.000,00. Data da assinatura:23/09/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2016 - UASG 158135

Nº Processo: 23051010940201682.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
19437908000195. Contratado : B C FRIO LTDA - ME -Objeto:
Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e cor-
retiva dos aparelhos de refrigeração, a serem executados nas de-
pendências do Campus Ananindeua. Fundamento Legal: Lei nº

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381002404201671.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 08398304000160. Contratado : PARA SERVICOS, CONS-
TRUCOES & -LOCACAO DE MAO DE OBRA LTD. Objeto: Pres-
tação de serviços continuados de Portaria/Recepção, com dedicação
exclusiva de mãode obra, sem fornecimento de material, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo
do Edital, para atender as necessidades da Reitoria, compreendendo o
Campus Avançado de Mangabeira. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/09/2016 a 06/09/2017. Valor Total: R$56.000,00. Fonte:
112915082 - 2016NE800216. Data de Assinatura: 06/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158138-26417-2016NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000413201628.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 13940738000180. Contratado : DEFESA SERVICE-SERVI-
COS GERAIS -LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, asseio e conservação predial, para atender as
necessidades das unidades avançadas do IFPB, localizados nos mu-
nicípios de ITABAIANA/PB,ITAPORANGA/PB, CATOLÉ DO RO-
CHA/PB, SANTA RITA/PB e JOÃO PESSOA/PB (MANGABEI-
RA). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 12/09/2016 a
12/09/2017. Valor Total: R$211.680,00. Fonte: 112915082 -
2016NE800244. Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158138-26417-2016NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009269201512.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Contratação de
serviço de locação de máquinas copiadoras/impressoras, para atender
as necessidades da Reitoria do IFPB, compreendendoo Campus de
Itabaiana conforme subitem 2 do termo de referência. (grupo 1 - item
2). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/09/2016 a
15/09/2017. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 112915082 -
2016NE800213. Data de Assinatura: 15/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158138-26417-2016NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009269201512.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
04999366000177. Contratado : AM SERVICOS E LOCACAO DE -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA EI. Objeto: Contratação de
serviço de locação de máquinas copiadoras/impressoras, para atender
as necessidades da Reitoria do IFPB, compreendendoo Campus Avan-
çado de Areia, conforme subitem 2 do termo de referência. (grupo 1
- item 2). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/09/2016 a
15/09/2017. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800210. Data de Assinatura: 15/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158138-26417-2016NE800006

8.666/1993 . Vigência: 12/09/2016 a 12/09/2017. Valor Total:
R$6.800,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800340. Data de Assinatura:
12/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158135-26416-2016NE800058

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 6/2016

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, no uso das atri-
buições resolve tornar público a II Errata ao Edital nº 06, de 29 de
agosto de 2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016. [...]
Onde se lê: 1. DAS VAGAS. Será realizado Concurso Público de
provas objetiva, de desempenho didático e de títulos para professor
efetivo do IFPA para preenchimento das vagas descritas a seguir:
Campus de lotação: Abaetetuba, Vagas: 1 (uma); Belém, Vagas 11
(onze); Bragança, Vagas: 2 (duas); Breves, Vagas 8 (oito); Cametá,
Vagas 7 (sete); Castanhal, Vagas 4 (quatro); Conceição do Araguaia,
Vagas: 3 (três); Itaituba, Vagas: 5 (cinco); Óbidos, Vagas: 9 (nove);
Marabá Industrial, Vagas 3 (três); Parauapebas, Vagas 3 (três); Pa-
ragominas, Vagas: 2 (duas) Tucuruí, Vagas: 6 (seis).

Leia-se: 1. DAS VAGAS. Será realizado Concurso Público
de provas objetiva, de desempenho didático e de títulos para professor
efetivo do IFPA para preenchimento das vagas descritas a seguir:
Campus de lotação: Abaetetuba, Vagas: 1 (uma); Belém, Vagas 10
(dez); Bragança, Vagas: 2 (duas); Breves, Vagas 8 (oito); Cametá,
Vagas 7 (sete); Castanhal, Vagas 4 (quatro); Conceição do Araguaia,
Vagas: 3 (três); Itaituba, Vagas: 4 (quatro); Óbidos, Vagas: 8 (oito);
Marabá Industrial, Vagas 3 (três); Parauapebas, Vagas 2 (duas); Pa-
ragominas, Vagas: 1 (uma) Tucuruí, Vagas: 6 (seis).

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ALTAMIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 158507

Nº Processo: 23051005008201638.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
11056054000195. Contratado : SARAM SERVICOS ESPECIALI-
ZADOS LTDA- ME. Objeto: Contratação de empresa de prestação de
serviços de natureza continuada em apoio administrativo na área de
Recepcionista e Copeiragem para o IFPA Canpus Altamira. Fun-
damento Legal: LEI 8666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES. Vigência: 15/09/2016 a 15/09/2017. Valor Total: R$10.472,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800047. Data de Assinatura:
15/09/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158507-26416-2016NE800003

CAMPUS NOVA MARABÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158307

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23051004863201460.
PREGÃO SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Con-
tratado: 05352726000107. Contratado : SYSTEMSCOPY LTDA -
ME -Objeto: Prorrogação do contrato n¨ 10/2014 por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2017. Data de Assinatura:
03/08/2016.

(SICON - 21/09/2016) 158307-26416-2016NE800068

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-22T00:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial